
O B S A H

Předm luva .........................................................................................................  9

1 . HISTORICKÝ VZNIK A VÝVOJ AMERICKÉHO ŠKOLSTVÍ ..........  13
1.1 G eografické a dem ografické p ro střed í ..................................  13
1.2 Z ak ládán í ško lstv í v zem i, k d e  d osud  žádné  neby lo  .......  19

Školy v koloniálním  období ......................................................... 20
Školství po Deklaraci nezávislosti a reform ách
Horace M a n n a ..................................................................................  24
Vývoj školství po občanské válce ...............................................  25
H nutí com m on sc h o o ls ..................................................................  26
Expanze středních š k o l ..................................................................  28
Diferenciace kurikula středních škol ...............................................  29
Vývoj kolejí a zakládání univerzit .............................................  31
V zdělávání m inoritn ích p o p u la c í ...............................................  32
Vzdělávání amerických Eskymáků ...................................................  33
Vzdělávání in d iá n ů ............................................................................  34
Vzdělávání černochů ..........................................................................  35
Vzdělávání Hispanoamericanů ......................................................... 36
V zdělávání im ig ra n tů ....................................................................  36

1.3 Vývoj ško lstv í a vzděláván í po  2. světové válce ................. 37

2. REFORMY, KTERÉ OVLIVŇOVALY AMERICKÉ ŠKOLSTVÍ
V POSLEDNÍM PŮLSTOLETÍ................................................................  39

A firm ativní akce / pozitivní d isk r im in a c e ...............................  39
H ead S t a r t ..........................................................................................  41
Jaké jsou výsledky programů Head Start a Early Head Start?  42
A N ation  at Risk (1983)..................................................................  44
AMERICA 2000 -  A n E ducation Strategy ...............................  45
N O  CHILD LEFT BEHIND ACT (NCLB) (2 0 0 1 ).................... 50
Jaké výsledky jsou dosaženy při aplikaci zákona NCLB? . . .  52
EVERY STUDENT SUCCEEDS ACT (2015) ...........................  53

5



USA -  školství a v zd ě láv án í  v kulturním kon textu

3. STRUKTURA SOUČASNÉHO ŠKOLSTVÍ V U S A .............................  58
3.1 P ředško ln í v z d ě lá v á n í................................................................. 61

U.S. Department of Education apeluje na rozšiřování 
předškolního vzdělávání.................................................................... 66

3.2 P rim ární vzděláván í (ISCED 1) ...............................................  68
3.3 N ižší a vyšší sek u n d árn í vzděláván í

(ISCED 2 a ISCED 3) .................................................................... 69
Střední školy -  high schools ........................................................  70
H odnocení studen tů  ...................................................................... 72
Diplom za ukončení střední ško ly ....................................................  74
Učitelé ve středních školách ..............................................................  75

3.4 P ostsekundárn í (neuniverzitn í) vzděláván í (ISCED 4) . . .  76
3.5 U čňovská p ro fesn í p říp rava  .....................................................  79

Jak funguje učňovské vzdělávání v U S A ? ....................................... 79

4. VZDĚLÁVÁNÍ MLÁDEŽE SE SPECIÁLNÍMI POTŘEBAMI .......... 83

5. ALTERNATIVNÍ ŠKOLY A NEVEŘEJNÉ ŠKOLY ...............................  86
5.1 Charterové školy  ..........................................................................  88

Co způsobuje, že se smluvní školy tak významně rozšířily?   89
Jak jsou smluvní školy hodnoceny americkými odborníky?   90

5.2 M agnetové školy  ..........................................................................  91
5.3 V zdělávání s poukazem  ............................................................  92

v

5.4 Školy p řesahu jíc í do k o m u n i ty ...............................................  93
5.5 Školy bez r o č n ík ů ........................................................................  94

Kom binované třídy  ........................................................................ 96

6. CÍRKEVNÍ ŠKOLY.....................................................................................  97
Jsou církevní školy skutečně lepší než tradiční veřejné školy 
a v čem ? ............................................................................................... 99

7. DOMÁCÍ VZDĚLÁVÁNÍ ................................................  101
Jaké jsou důvody tohoto rozšiřování?..............................................  101
jak probíhá domácí vzdělávání? ......................................................  102
Jaké jsou sociální charakteristiky domácího vzdělávání? .............. 103
Online podpora domácího vzdělávání ............................................  104

8. TERCIÁRNÍ ŠKOLSTVÍ A VZDĚLÁVÁNÍ (ISCED 6, 7, 8) .............  106
8.1 Č tyřleté k o le je ...................................................................   107
8.2 U n iv e rz ity .......................................................................................  111

Přijímací zkoušky na  vysoké š k o ly ............................................  112
Dokončování studia na u n iv e rz itá c h ......................................... 114

б



O b sah

Kvalita terciárního š k o ls tv í ..........................................................  115
Nejlepší univerzity  v rám ci USA ............................................... 115
Ivy League .......................................................................................  117
Americké univerzity  v m ezinárodním  s ro v n á n í .................... 119
M ohou být americké univerzity  pro nás in sp ira tiv n í?   123

9. VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH .................................................................  124
Kdo jsou účastníci vzdělávání dospělých?.......................................  126

10. UČITELÉ A ŘEDITELÉ ŠKOL..................................................................  129
10.1 C harak teristiky  am erických u č i te lů ......................................... 129

Demografické charakteristiky ..........................................................  129
Kvalifikace učitelů .............................................................................. 130
Počet žáků na učitele .......................................................................... 130
Pracovní zatížení učitelů ..................................................................  130
Platy učitelů .......................................................................................  131
Mobilita učitelů .................................................................................. 131

10.2 Počáteční vzděláván í u č i te lů ......................................................  132
Jak se stát u č ite le m ? ........................................................................  132

10.3 D alší p ro fesn í vzděláván í uč ite lů   .......................................  133
10.4 Ř editelé  škol ...................................................................................  135

11. ŘÍZENÍ A FINANCOVÁNÍ ŠKOLSTVÍ ................................................. 138
Financování školství ......................................................................  141

12. VÝSLEDKY AMERICKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ......................................... 143
12.1 V ýsledky  USA v m ezinárodn ích  kom para tivn ích  

e v a lu a c íc h .........................................................................................  143
Č tenářská g ra m o tn o s t....................................................................  144
M atem atická g ra m o tn o s t ..............................................................  146
Přírodovědná g ra m o tn o s t ............................................................  146
Co vypovídají výsledky PISA o vzdělávání v USA .............. 147
Jak se stavějí к  výsledkům  PISA 2018 A m e rič an é ? ................ 149
Výsledky USA v dalších m ezinárodních evaluacích
v z d ě lá v á n í.........................................................................................  152
TIMSS 2 0 1 5 .......................................................................................  152
M a tem atik a .......................................................................................  153
Přírodopis .........................................................................................  153
PIAAC ...............................................................................................  155
Jak přijímají A m eričané výsledky PIAAC? .............................  157

12.2 Jak  A m eričané m on ito ru jí stav a výsledky  vzděláván í . . .  159 
Educational Testing Service ........................................................  161

7



USA -  školství a vzd ě láván í v  kulturním kontextu

13. VÝZKUMNÉ ANALÝZY AMERICKÉHO ŠKOLSTVÍ:
SOCIOLOGIE VZDĚLÁVÁNÍ A EKONOMIE VZDĚLÁVÁNÍ .......... 164
13.1 A nalýzy vzdělávání pod le  C olem anovy z p r á v y .................  164

Avšak proč jsou církevní a soukrom é školy lepší? ...............  166
13.2 A nalýzy vzdělávání pod le  ekonom a E. A. H a n u s h e k a   168
13.3 A nalýzy vzdělávání pod le  M easure of A m e r ic a .................  172

Stav vzdělanosti uvn itř USA ...................................................... 174
Kom parace vzdělanosti ve s tá te c h ............................................  174
Kom parace vzdělanosti v m e tro p o líc h ....................................  174
Kom parace vzdělanosti v rasových a etnických skupinách 174 
M ezinárodní kom parace vzdělanosti v USA
a zem ích O E C D ............................................................................... 176
Příčiny a souvislosti stavu vzdělanosti v U S A .......................  178

14. KULTURNÍ PODMÍNĚNOST AMERICKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ ........ 182
14.1 Jak národn í k u ltu ra  ovlivňuje vzdělávání A m e rič a n ů   183
14.2 A m erický sen jako  k u ltu rn í f e n o m é n ....................................  191

15. JAK ČEŠI POZNÁVALI A HODNOTÍ AMERICKÉ ŠKOLSTVÍ
A VZDĚLÁVÁNÍ ......................................................................................  195
15.1 O dborný  zájem  Cechů o am erické školství

a v z d ě lá v á n í ....................................................................................  195
Před vznikem  Československé republiky ...............................  196
Období první Československé re p u b lik y ................................. 197
Období totalitního režim u .......................................................... 200
Období svobodné re p u b lik y ........................................................ 201

15.2 S ub jek tivn í reflexe současného am erického školství,
vzděláván í a národn í k u ltu ry  ze strany  Čechů ...................  203
Český studen t vypovídá o svém  stud iu  na americké
high school ......................................................................................  207
Am eričan Charles vypovídá o am erickém  vzdělávání 
a národním  c h a ra k te ru .....................................................    208

V  _

Češka, jež přesídlila do USA, vypravuje o svém  studiu  
na koleji i o ž ivo tn ím  sty lu  A m eričanů  ................................. 210

ZÁVĚREČNÉ SLOVO AUTORA .................................................................  213

L ite ra tu ra ...........................................................................................................  215
Seznam r á m c ů .................................................................................................. 221
Seznam ta b u le k ................................................................................................  222
R e js tř ík ......................    223
S u m m a ry ...........................................................................................................  226

8


